






Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018 89ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041000089

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03300000040201801.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 64919541000109. Contratado : ECONOMATICA
SOFTWARE DE APOIO A -INVESTIDORES LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
especializados de fornecimento de informações econômico-
financeiras nos segmentos de commodities, renda fíxa, renda variável,
mercado futuro, mercado de câmbio, macroeconomia e
disponibilidade de dados de conteúdo, negociações e notícias relativas
a diversos mercados no âmbito nacional e internacional, com
aplicação automática de relatórios, planilhas e boletins econômicos e
financeiros. Fundamento Legal: artigo 25 da Lei nº 8666/1993.
Vigência: 22/03/2018 a 21/03/2019. Valor Total: R$24.504,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800458. Data de Assinatura: 21/03/2018.

(SICON - 09/04/2018)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110015370201749.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 09258263000170. Contratado : OFFICE MAX
INDUSTRIA E COMERCIO DEMOVEIS EIRELI. Objeto:
Fornecimento, com instalação e montagem de mobiliário destinado
aos ambinetes de trabalho do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão (MP) e Secretaria de Orçamento Federal
(SOF), em Brasília/DF. Fundamento Legal: LC 123/06, Leis
10520/02, 12349/10, 12440/11 e 8666/93 e Dec. 5450/05, 2271/01/97,
3722/01 e 6204/97 . Vigência: 09/04/2018 a 08/04/2019. Valor Total:
R$22.060,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800485. Data de
Assinatura: 09/04/2018.

(SICON - 09/04/2018)

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº: 03650.000282/2017-35; Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica nº 01/2018; Objeto: O estabelecimento de mecanismos de
cooperação entre o MPDG e o MI para estruturar e acompanhar o
processo de desestatização do Empreendimento PROJETO DE
INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL - PISF,
visando ao cumprimento do disposto do Ofício-SEI nº
159/2017/SPPI, mediante a contratação do BNDES para realizar a
elaboração dos estudos técnicos para a desestatização do
Empreendimento; Fundamento Legal: caput do artigo 116 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993; Valor: sem ônus, Vigência:
26/03/2018 a 25/09/2020; Data de Assinatura: 26/03/2018;
Signatários: Senhor ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR, pelo
MPDG e o Senhor MÁRIO RAMOS RIBEIRO, pelo MI.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 00020/2014, subrogado pelaUASG: 201004 -

MP-COORDENAÇÃO GERAL DE AQUISIÇÕES.

Nº Processo: 03000003160201321.

CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DO

PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ

Contratado: 01097636000166. Contratado : IN PRESS ASSESSORIA

DE IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto:

Prorrogação do prazo constante da Cláusula Vigéssima - Da Vigência

do Contrato, por mais 12 meses, a contar de 14/04/2018. Fundamento

Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 14/04/2018 a

13/04/2019. Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -

2018NE800159. Data de Assinatura: 09/04/2018.

(SICON - 09/04/2018)

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 7/2018 - BNDES

OBJETO: Contratação continuada de serviços de serviços de
vigilância fardada, não armada, a serem prestados nas instalações do
BNDES em Brasília - DF (GP/DEREG - Departamento de Relações
com o Governo do Gabinete da Presidência), conforme especificações
do Edital e de seus Anexos.

EDITAL E AVISOS

ÁREA FINANCEIRA E INTERNACIONAL
Comunicado AF nº 07/18

Repasse de Recursos no âmbito das Resoluções nº 635/87, de 13-01-87, 1075/04, de 01-03-04, 1156/05, de 12-04-05 e 1321/06, de 13-
07-06, da Diretoria do BNDES.

I - Fatores de Correção Cambial: são os seguintes os fatores diários de Correção Cambial incidentes sobre a posição do passivo exigível
do BNDES, em moeda estrangeira, sem vinculação a repasse específico, durante o período compreendido entre 16 e 31 de Março de 2018:

D ATA VA L O R D ATA VA L O R
16/03/2018 0,064162 24/03/2018 0,064503
17/03/2018 0,064162 25/03/2018 0,064503
18/03/2018 0,064162 26/03/2018 0,064520
19/03/2018 0,064252 27/03/2018 0,064506
20/03/2018 0,064264 28/03/2018 0,064938
21/03/2018 0,064399 29/03/2018 0,065179
22/03/2018 0,064282 30/03/2018 0,065179
23/03/2018 0,064503 31/03/2018 0,064902

II - Os dados e cálculos utilizados encontram-se à disposição dos interessados nos escritórios do BNDES na Av. República do Chile
n.º 100, 4º andar, Rio de Janeiro.

SELMO ARONOVICH
Superintendente da Área Financeira e Internacional

O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em
referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
08/03/2018, seção 3, página 125, foi homologado pelo Sr. Chefe do
AARH/DEPAD, em 06/04/2018, tendo sido adjudicado seu objeto ao
Licitante City Service Segurança Ltda., pelo valor de R$ 187.500,00
(cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais).

Rio de Janeiro, 6 de abril de 2018.
TATIANA ALVARENGA GOUVÊA.
Gerente da Gerência de Licitações 1

do AARH/DELIC.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.071/2016. Espécie: Contrato: nº 05/2017. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato de serviços de agenciamento de
integração do programa de estagiário por 12 (doze) meses. Valor
estimado: R$ 3.096,48 (três mil, noventa e seis reais e quarenta e oito
centavos). Vigência: de 13/03/2018 a 13/03/2019. Data de Assinatura:
12/03/2018. Contratada: BRASÍLIA PLANEJAMENTO EM
RECURSOS HUMANOS - ME. CNPJ: 07.454.690/0001-06.
Signatários: MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA e
ROBERTO MACHADO TRINDADE, pela Contratante e LUCIANA
CAETANO RIBAS, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.107/2016. Espécie: Contrato: nº 06/2017. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato de serviços de transportes por
12 (doze) meses. Valor estimado: R$ 100.784,88 (cem mil,
setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: de 23/03/2018 a 23/03/2019. Data de Assinatura:
22/03/2018. Contratada: CARRO E CARRO LOCADORA LTDA -
ME. CNPJ: 09.356.736/0001-71. Signatários: RICARDO PENA
PINHEIRO e MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA, pela
Contratante e EMERSON RESENDE DE CASTRO, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.003/2014. Espécie: Contrato: nº 003/2017. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato de serviços gráficos por 12
(doze) meses. Valor estimado: R$ 713.134,00 (setecentos e treze
mil, cento e trinta e quatro reais). Vigência: de 21/03/2018 a
21/03/2019. Data de Assinatura: 19/03/2018. Contratada:
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. CNPJ: 00.433.623/0001-
58. Signatários: RICARDO PENA PINHEIRO e MARILENE
FERRARI LUCAS ALVES FILHA, pela Contratante e JOÃO
FERREIRA DOS SANTOS, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.032/2014. Espécie: Contrato: nº 002/2015. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato de seguro de responsabilidade
civil dos dirigentes por 12 (doze) meses. Valor global: R$
100.000,00 (cem mil reais) Vigência: de 02/04/2018 a 02/04/2019.
Data de Assinatura: 29/03/2018. Contratada: CHUBB SEGUROS
BRASIL S.A. CNPJ:03.502.099/0001-18. Signatários: RICARDO
PENA PINHEIRO e MARILENE FERRARI LUCAS ALVES
FILHA, pela Contratante e LUIZ ANTÔNIO DA FONSECA e
ALEXANDRE SALOMÃO FEDERMAN, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.019/2013. Espécie: Contrato: nº 004/2014. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato de prestação dos serviços de
consultoria contábil por 12 (doze) meses. Valor global: R$
37.521,14 (trinta e sete mil, quinhentos e vinte e um reais e
quatorze centavos). Vigência: de 18/03/2018 a 18/03/2019. Data de
Assinatura: 16/03/2018. Contratada: CONSULTORYS
CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 01.611.133/0001-67. Signatários:
RICARDO PENA PINHEIRO e MARILENE FERRARI LUCAS
ALVES FILHA, pela Contratante e DIONÍSIO JORGE DA SILVA,
pela Contratada.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600005834201750.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ
Contratado: 07108509000282. Contratado : SCHNEIDER
ELECTRIC IT BRASIL -INDUSTRIA E COMERCIO DE EQ.
Objeto: Contratação de empresa especializada emmanutenção de
infraestrutura de Datacenter, incluindo UPS e Sistema de
refrigeração, para atender as demandas da Enap, pelo período de 12
meses, conforme especificado no Termo de Referência e no relatório
de itens do objeto licitado, anexos do edital do pregão eletrônico
SRP nº 01/2017,da Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/04/2018 a

05/04/2019. Valor Total: R$347.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800153 Fonte: 100000000 - 2018NE800154. Data de
Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 09/04/2018) 114702-11401-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 04600003706201429.
PREGÃO SISPP Nº 16/2014. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ
Contratado: 02895841000130. Contratado : CONSTRUTORA
QUEIROZ GARCIA EIRELI-.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Originário (6/2015), que passa a vigorar por
mais 12 meses, contados a partir de 20 de abril de 2018.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e demais normas de regência.
Vigência: 20/04/2018 a 19/04/2019. Valor Total: R$2.628.706,08.
Fonte: 100000000 - 2018NE800020. Data de Assinatura:
04/04/2018.

(SICON - 09/04/2018) 114702-11401-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 00020/2014, subrogado pelaUASG: 201004 -

MP-COORDENAÇÃO GERAL DE AQUISIÇÕES.

Nº Processo: 03000003160201321.

CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DO

PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ

Contratado: 01097636000166. Contratado : IN PRESS ASSESSORIA

DE IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto:DE IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto:DE IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto:DE IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto:DE IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto:

Prorrogação do prazo constante da Cláusula Vigéssima - Da Vigência

do Contrato, por mais 12 meses, a contar de 14/04/2018. Fundamento

Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 14/04/2018 a

13/04/2019. Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -04/2019. Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -2019. Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -Valor Total: R$6.056.327,15. Fonte: 100000000 -

2018NE800159. Data de Assinatura: 09/04/2018.


